- 1 -

滕州市人民政府文件
滕政发〔2024〕2号

滕州市人民政府
关于公布滕州市第七批非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各镇人民政府、街道办事处，滕州经济技术开发区管委会，市

政府各部门，各企事业单位：

市政府批准市文化和旅游局确定的第七批市（县、区）级

非物质文化遗产代表性项目名录（共计 30 项，见附件），现予

公布。

各级各有关部门要按照《中华人民共和国非物质文化遗产

法》、《山东省非物质文化遗产保护条例》等要求，认真贯彻落

实“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，

坚持科学的保护理念，扎实做好非物质文化遗产名录项目的保

- 2 -

护、传承和管理工作。

附件：滕州市第七批非物质文化遗产代表性项目名录

滕州市人民政府

2024 年 2 月 1 日

- 3 -

附件：

滕州市第七批市（县、区）级非物质文化
遗产代表性项目名录

（共 30 项）

序号 项目名称 申报镇街或单位

传统美术

1 木雕（雅木木雕技艺、董氏木艺） 级索镇、张汪镇

2 面塑（启慧面塑） 龙泉街道

3 微刻（王氏微刻） 龙阳镇

4 葫芦绘画（彭氏掐丝珐琅画） 西岗镇

5 烙画（葫芦烙画、木子烙画） 东沙河街道、西岗镇

传统技艺

6 拓印技艺（儒风拓印技艺、凫山传统拓印技艺） 级索镇、大坞镇

7 传统打铁技艺（铁匠手工艺、刀具制作） 羊庄镇

8 传统木杆称制作技艺 羊庄镇

9 传统糕点（羊庄宋家传统糕点制作技艺） 羊庄镇

10 传统布鞋制作技艺 龙泉街道

11 手工粉皮制作技艺 南沙河镇

12
传统服饰（古风发簪制作技艺、大唐汉服娃娃制作

技艺）

滕州市非物质文化遗产保护传

承中心、南沙河镇

13
榫卯木制手工制作技艺（马木匠木艺制作、中式榫卯

谱架琴架、鲁南传统木雕）
滨湖镇、龙泉街道、鲍沟镇

14 螺钿制作技艺 荆河街道

15 水饺（张汪镇古薛水饺传统制作技艺、王小满手工水饺） 张汪镇、荆河街道

- 4 -

16
肉食传统制作技艺（继平酱鸡制作技艺、万星把子肉制

作技艺、张氏猪头肉制作技艺、大坞光虎犬肉制作技艺）
荆河街道、龙泉街道、大坞镇

17
滕州羊肉汤（张汪辛集开雪羊肉汤传统制作技艺、崔

记羊肉汤传统制作技艺）
张汪镇、北辛街道

18 滕州辣子鸡（老李家辣子鸡传统制作技艺） 北辛街道

19 牛肉火锅（滕伙计小黄牛鲜肉火锅） 北辛街道

20 传统面食（级索花饽饽传统技艺） 级索镇

21 传统手工藕粉 滨湖镇

22 传统酿酒技艺（酒的制作与工艺） 滨湖镇

23 挎包火烧（大坞张家挎包火烧制作技艺） 大坞镇

24 糖人（单氏糖人） 大坞镇

25 传统梨膏制作技艺（“庭前八月”梨汤、紫砂烤梨技艺） 荆河街道

26 古籍修复制作技艺 荆河街道

27 传统修脚术（曼榕传统修脚技艺） 龙泉街道

28 咸鸭蛋腌制技艺（永湖咸腌蛋传统制作技艺） 龙阳镇

传统医药

29 中医传统制剂方法（刘氏中医内服方药疗法） 北辛街道

民俗

30 家文化 龙阳镇

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办

公室，市法院，市检察院，市人武部。

滕州市人民政府办公室 2024 年 2 月 1 日印发